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Введение

На рубеже XX – XXI вв. международные отношения претерпели значительные

потрясения, изменившие их структуру: появились новые акторы, чья деятельность не имеет

привязки к интересам конкретных государств, а цели некоторых из них представляют

угрозу международной безопасности. Изменения также коснулись расстановки сил на

международной арене, где Соединенные Штаты Америки заняли лидирующую позицию,

правомерность которой была существенно подорвана после трагических событий 11

сентября 2001 г. Все это происходило на фоне стремительного развития информационно-

коммуникационных технологий, которые позволили государству вывести реализацию

своего внешнеполитического курса в совершенно новое измерение, обладающее

исключительным для него набором инструментов, методик и вызовов. Совокупность

данных факторов создала условия, в которых возникла необходимость выработки теории,

способной объяснить сложившуюся действительность и сформулировать основу для

стратегии успешного функционирования государства с минимальными для него потерями.

Этой теорией стала впервые представленная Дж. Наем в 1990-м г. концепция «мягкой

силы», в соответствии с которой государство имеет возможность добиваться своих целей

посредством привлекательности. В рамках концепции в качестве основного инструмента

трансформации «мягкой силы» в реальную политическую практику выступает публичная

дипломатия.

По словам Н. Сноу, ведущего мирового специалиста по вопросам публичной

дипломатии и методов пропаганды, «сегодня Республика Корея является центром

публичной дипломатии». 1 Действительно, на данный момент существует довольно

очевидная тенденция того, что многие страны Тихоокеанского региона, особенно его

азиатской части, становятся мировыми лидерами в области исследований и практической

реализации различных форм новейших технологий, в том числе, в сфере политики. Для всей

современной системы международных отношений в целом характерно смещение центра

силы в сторону Тихоокеанского региона, где ее наиболее крупные игроки борются за

обладание наивысшим властным положением. Региональная конкуренция проходит в

условиях обострения тлеющих на протяжении долгого времени очагов конфликтов,

возникших на почве национальных и территориальных разногласий. В частности, в течение

последних двух лет наблюдается новый виток развития кризисной ситуации на Корейском

1 Блог «Korea is the heart and “Seoul” of public diplomacy these days». URL:

https://www.instagram.com/p/BpqpCwkDvBc/ (дата обращения: 25.05.2019).
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полуострове, что повышает повсеместный уровень напряженности в регионе. Учитывая

текущие обстоятельства, для Республики Корея особенно важно укреплять свое положение,

будучи средней державой – государством, обладающим относительно меньшим объемом

ресурсов «жесткой силы» по сравнению с великими державами, но способным делать

значительный вклад в процессы поддержания мира и глобального развития посредством

ресурсов «мягкой силы».

В этой связи правительство Республики Корея обозначило публичную дипломатию

в качестве одного из важнейших внешнеполитических инструментов, закрепив это

принятым в 2016 г. законодательным актом «О публичной дипломатии». Следует отметить,

что данный закон стал ключевым элементом в начале процесса институционализации

практики осуществления публичной дипломатии южнокорейским государством, которая, в

свою очередь, имеет гораздо более продолжительную историю. Таким образом,

исследование этапов развития публичной дипломатии Республики Корея и выявление

особенностей ее реализации в Тихоокеанском регионе имеют по-настоящему важное

значение для углубления знаний о публичной дипломатии в целом, а также о

существующих вариантах адаптации данного инструмента внешней политики в различных

странах. Необходимо добавить, что одним из направлений программы фундаментальных

научных исследований РАН на 2013-2020 гг. заявлено «формирование комплексной

теоретической модели «мягкой силы», применяемой в системах политических, культурных

и международных коммуникаций»2 , также свидетельствующее об актуальности данной

исследовательской работы.

Объектом исследования выступает внешняя политика Республики Корея в

Тихоокеанском регионе. Предметом исследования является публичная дипломатия

Республики Корея в качестве одного из основных внешнеполитических инструментов

государства на современном этапе.

Хронологические рамки исследования охватывают временной период с 1948 г. по

2019 г., где выбор нижней границы обусловлен датой образования Республики Корея как

самостоятельного государства, с момента чего был начат процесс закладывания основ ныне

существующей системы публичной дипломатии страны. Географические рамки

исследования расположены в Тихоокеанском регионе и ограничены следующими

2 Программа фундаментальных научных исследований государственных академий наук на 2013 - 2020 годы /

Российская Академия Наук. – 2012. – С. 203. URL: http://www.ras.ru/scientificactivity/2013-2020plan.aspx (дата

обращения: 25.05.2019).
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государствами: Республика Корея, Китай, Япония, КНДР, страны АСЕАН, США и Россия.

Выбор именно этих государств обусловлен необходимостью как можно более полным

образом изучить особенности публичной дипломатии Республики Корея в регионе на

основе широкого разнообразия ресурсов «мягкой силы» страны.

Цель данной исследовательской работы – выявить особенности реализации

публичной дипломатии Республики Корея в Тихоокеанском регионе на современном этапе.

Данная цель была реализована посредством решения следующих задач:

1. Проанализировать существующие концепции публичной дипломатии,

преобладающие в современном научном дискурсе;

2. Показать специфику трактовки концепции публичной дипломатии

южнокорейскими исследователями;

3. Проследить процесс эволюции публичной дипломатии Республики Корея;

4. Раскрыть сущность государственной концепции публичной дипломатии

Республики Корея;

5. Установить основные механизмы и ресурсы осуществления публичной

дипломатии Республики Корея;

6. Определить характерные особенности реализации публичной дипломатии

Республики Корея в Тихоокеанском регионе.

Степень научной разработанности темы.

С того момента, как понятия «мягкой силы» и публичной дипломатии прочно

закрепились в дискурсе общественных наук, теоретические аспекты данных концепций до

сих пор остаются актуальным предметом в работах современных исследователей.

Естественно, что каждый из них в своих изысканиях прежде всего обращается к трудам Дж.

Ная3, получивших в данной области статус классических, фундаментальных. Несмотря на

очевидный факт того, что первые работы Ная по большей степени располагаются в

контексте Соединенных Штатов, невозможно переоценить их значение в качестве

теоретической основы для публичной дипломатии как важного внешнеполитического

инструмента государства. Бесценный вклад в дальнейшее развитие данной проблематики в

соответствии с новыми вызовами международных отношений внесли исследования Э.

3 Nye, Jr. J.S. Soft Power // Foreign Policy. – Washington D.C.: Slate Group, LLC, 1990. - №80. – pp. 153-171; Nye,

Jr. J.S. Bound to Lead: The Changing Nature of American Power / New York: Basic Books, 1991. — 336 p.; Nye, Jr.

J.S. Soft Power: The Means to Success in World Politics / ed. J.S. Nye, Jr. – New York: PublicAffairs, 2004. – 191

p.; Armitage R., Nye, Jr. J.S. CSIS Commission on Smart Power: A Smarter, More Secure America / cochairs, R.

Armitage, J. S. Nye, Jr. – Washington D.C.: The CSIS Press, 2007. – 82 p.; Nye, Jr. J.S. Public Diplomacy and Soft

Power // The Annals of the American Academy of Political and Social Science. – 2008. Vol. 616. – pp. 94-109.
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Гилбоа4, Н. Калла5, Я. Мелиссена6, Н. Сноу7. Повсеместное распространение интереса к

вопросам «мягкой силы» и публичной дипломатии среди отечественных специалистов

произошло после того, как в 2013 г. понятие «мягкой силы» было включено в Концепцию

внешней политики Российской Федерации. В этой связи хотелось бы выделить работы

следующих авторов: А.В. Долинский8, Т.В. Зонова9, М.М. Лебедева10, И.В. Радиков и Я.В.

Лексютина11, Н.А. Цветкова12. Проблема адаптации концепции «мягкой силы» в Азиатско-

Тихоокеанском регионе достаточно подробно рассмотрена в коллективной монографии С.К.

Песцова, А.М. Бобыло, Л.Р. Рустамовой, Л.Е. Козлова, М.С. Черепанова, А.А. Бояркиной,

К.Ф. Лыкова и М.П. Першиной. 13 Особое внимание хотелось бы уделить трудам

южнокорейского специалиста Г. Ли14, в которых на основе анализа и объективной критики

оригинальной концепции «мягкой силы» Дж. Ная автор выводит свое собственное

определение понятия.

Комплекс исследовательских работ, посвященных проблематике адаптации

концепции «мягкой силы» и осуществления публичной дипломатии в контексте

4 Gilboa E. Searching for a Theory of Public Diplomacy // The Annals of the American Academy of Political and

Social Science. – 2008. Vol. 616. – pp. 55-77; Gilboa E. The public diplomacy of middle powers // Public Diplomacy

Magazine. – 2009. Vol. 1. №2. – pp. 22-28.
5 Cull N. J. Public Diplomacy: Taxonomies and Histories // The Annals of the American Academy of Political and

Social Science. – 2008. Vol. 616. – pp. 31-54; Cull. N.J. Public Diplomacy before Gullion. The Evolution of a Phrase

/ N.J. Cull // Routledge Handbook of Public Diplomacy / ed. N. Snow, P.M. Taylor. – New York: Routledge, 2009. –

pp. 19-23.
6 Melissen J. The New Public Diplomacy: Between Theory and Practice / J. Melissen // The New Public Diplomacy.

Soft Power in International Relations / ed. J. Melissen. – New York: Palgrave Macmillan, 2005. – pp. 3-27.
7 Snow N. United States Information Agency // Foreign Policy in Focus. – 1997. Vol. 2. №40. – pp. 1-4; Snow N.

Rethinking Public Diplomacy / N. Snow // Routledge Handbook of Public Diplomacy / ed. N. Snow, P.M. Taylor. –

New York: Routledge, 2009. – pp. 3-11.
8 Долинский А.В. Эволюция теоретических оснований публичной дипломатии // Вестник МГИМО-

Университета. – 2011. №2. – С. 275-280.
9 Зонова Т. В. Дипломатия: Модели, формы, методы: Учебник для вузов / Т. В. Зонова. — М.: Аспект Пресс,

2013. — 348 с.
10 Лебедева М.М. Публичная дипломатия: исчезновение или новые горизонты? / М.М. Лебедева // Публичная

дипломатия: Теория и практика / Под ред. М.М. Лебедева. – М.: Издательство «Аспект Пресс», 2017. – С. 8-

20.
11 Радиков И.В., Лексютина Я.В. «Мягкая сила» как современный атрибут великой державы // Мировая

экономика и международные отношения. – 2012. №2. – С. 19-26.
12 Цветкова Н. А. Программы Web 2.0 в публичной дипломатии США // США и Канада: экономика, политика,

культура. - 2011. №3. - С. 109-122; Цветкова Н.А. Публичная дипломатия как инструмент идеологической и

политической экспансии США в мире, 1914-2014 гг.: Дисс. …д-ра ист. наук. – СПб, 2015. – 552 с.; Цветкова

Н.А. Публичная дипломатия США: от «мягкой силы» к «диалоговой пропаганде» // Международные

процессы. – 2015. Том 13. № 3. – С. 121 – 133.
13 «Мягкая сила» в азиатско-тихоокеанском региональном контексте. Теоретическая адаптация и

национальные практики: монография / С.К. Песцов, А.М. Бобыло, Л.Р. Рустамова, Л.Е. Козлов, М.С.

Черепанов, А.А. Бояркина, К.Ф. Лыков, М.П. Першина; [науч. ред. С.К. Песцов]. – Владивосток: Дальневост.

федерал. ун-т, 2016. – 192 с.
14 Lee G. A Theory of Soft Power and Korea’s Soft Power Strategy // Korean Journal of Defense Analysis. – 2009.

Vol. 21. №2. – pp. 205-218; Lee G. The Clash of Soft Powers Between China and Japan: Synergy and Dilemmas at

the Six-party Talks // Asian Perspective. – 2010. Vol. 34. №2. – pp. 113-139.
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Республики Корея, затрагивает различные аспекты процесса эволюции феномена, основные

механизмы его практической реализации, а также ключевые элементы его ресурсной базы.

В первую очередь следует отметить особую категорию авторов, которые на практике

участвовали в формировании понимания концепций внутри южнокорейского

государственного аппарата: Ё. Ма15 и Т. Ким16, ранее занимавшие пост Посла по вопросам

публичной дипломатии Министерства иностранных дел Республики Корея. Также данная

проблематика нашла свое отражение в работах М.С. Абдуазимова17, К. Айхэна18, С. Ли19,

М. Пака20, Ю. Сона21, К. Чхве22. Отдельной категорией хотелось бы выделить исследования,

предметом которых является феномен «халлю» - «корейская волна», неоднократно

затрагиваемый как зарубежными, так и отечественными авторами. В частности, этим

вопросом занимались Ы. Ким и Ч. Рё23, Г. Чан и В. Пэк24, С. О25, С. Юн26, а также Е.В.

Аигина27, Е.В. Лачина и Е.Ю. Новикова28, Е.В. Полосина29.

На основе проделанного обзора литературы по теме данной исследовательской

работы следует сделать вывод о том, что выбранная автором проблематика является

предметом повышенного внимания среди широкого круга специалистов. Однако многие

15 Ma Y., Song J., & Moore D. Korea’s Public Diplomacy: A New Initiative for the Future // Issue Brief by The Asan

Institute for Policy Studies. – 2012. № 39. – 25 p.
16 Kim T. Paradigm Shift in Diplomacy: A Conceptual Model for Korea`s "New Public Diplomacy" // Korea Observer.

– 2012. Vol. 43. №4. – pp. 527-555.
17 Abduazimov M.S. Public Diplomacy: Reappraising the South Korean Case through an Evolutionary Approach //

Korea Journal. – 2017. Vol. 57. №3. – pp. 83-111.
18 Ayhan K. Branding Korea as “My Friend’s Country”: The Case of VANK’s Cyber Public Diplomats // Korea

Observer. – 2018. Vol. 49. №1. – pp. 51-81.
19 Lee S.J. South Korean Soft Power and How South Korea Views the Soft Power of Others // Lee S.J., Melissen J.

Public Diplomacy and Soft Power in East Asia. – New York: Palgrave Macmillan, 2011. – pp. 139-161.
20 Park M. South Korea Cultural History Between 1960s and 2012 // International Journal of Korean Humanities and

Social Sciences. – 2015. Vol. 1. – pp. 71-118.
21 Sohn Y. Attracting Neighbors: Soft Power Competition in East Asia // The Korean Journal of Policy Studies. –

2011. Vol. 1. №1. – pp. 77-96.
22 Choi K. The Republic of Korea’s Public Diplomacy Strategy: History and Current Status / USC Center on Public

Diplomacy – Los Angeles: Figueroa Press, 2019. – 55 p.
23 Kim E., Ryoo J. South Korean Culture Goes Global: K‐Pop and the Korean Wave // Korean Social Science Journal.

– 2007. XXXIV. №1. – pp. 117-152.
24 Jang G., Paik W.K. Korean Wave as Tool for Korea’s New Cultural Diplomacy // Advances in Applied Sociology.

– 2012. Vol.2. №3. – pp. 196-202.
25 Oh S. Hallyu (Korean Wave) as Korea’s Cultural Public Diplomacy in China and Japan / S. Oh // Korea’s Public

Diplomacy / ed. K. Ayhan. – Seoul: Hangang Network, 2016. – pp. 167-196.
26 Yoon S. Cultural Identity and Korean Historical Television Dramas / S. Yoon // The Global Impact of South Korean

Popular Culture: Hallyu Unbound / ed.: V. Marinescu. – London: Lexington Books, 2014. – pp. 7-17.
27 Аигина Е.В., Новикова Е.Ю. Халлю-туризм («Корейская волна») как новое направление развития туризма

в Республике Корея // Вестник РМАТ. – 2017. №1. – С. 140-145.
28 Лачина Е.В. «Корейская волна» как проявление «мягкой силы» // Проблемы Дальнего Востока. – 2014. №2.

- С. 147-155.
29 Полосина Е.В. «Корейская волна» в стратегии национального брендинга Южной Кореи // Межкультурные

взаимодействия в условиях глобализации: опыт России и Кореи. – СПб.: «Скифия-принт», 2012 — 448 с.
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исследователи чаще всего затрагивают лишь ее отдельные аспекты, упуская из внимания

комплексный характер публичной дипломатии Республики Корея. В том числе, в

отечественной историографии существует тенденция смещения основного фокуса на тему

продвижения «корейской волны» и ее экономических эффектов, а также восприятие

публичной дипломатии как части стратегии «мягкой силы», а не самостоятельного

инструмента построения внешней политики государства.

В качестве источниковой базы исследования послужили различные по своему

характеру материалы и документы как на английском, так и на корейском языках. Для

достижения наиболее полного понимания интерпретации концепции публичной

дипломатии Республики Корея на государственном уровне были рассмотрены: связанные с

ней нормативно-правовые акты; определяющие цели и дальнейший план действий

стратегические документы; ежегодные Белые книги дипломатии Министерства

иностранных дел РК; транскрипции иннаугурационных речей президентов; а также пресс-

релизы государственных структур. Статистические данные были получены из ежегодных

отчетов о деятельности различных правительственных и неправительственных

организаций, а также из специальных отчетов МИД Республики Корея о состоянии

продвижения «корейской волны» и региональной реализации программ публичной

дипломатии. Однако следует отметить, что те материалы, расположенные на корейской

версии сайта Министерства иностранных дел РК, появлялись на англоязычной версии сайта

гораздо позже. Более того, английская и корейская версии правительственного блога,

посвященного исключительно реализации публичной дипломатии Республикой Корея,

значительно отличаются по своей информационной наполненности, где корейская версия

обладает гораздо большими уровнями объема и разнообразия публикуемых материалов.

Научная новизна данной исследовательской работы заключается в:

1. расширении отечественного научного дискурса в области интерпретации

концепции «мягкой силы» посредством введения в оборот южнокорейских исследований

по данной проблематике;

2. попытке систематизировать наиболее значимые механизмы и ресурсы

практической реализации публичной дипломатии Республики Корея;

3. выявлении особенностей осуществления публичной дипломатии Республики

Корея в Тихоокеанском регионе, выступающих в качестве признаков определенной логики

выбора той или иной стратегии использования данного внешнеполитического инструмента

в зависимости от характера отношений между государствами.
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Методологическая основа. В целях проведения всестороннего исследования и

формулирования выводов по его предмету в процессе работы применялась совокупность

различных общенаучных методов и подходов, в том числе: анализ, синтез, индукция,

дедукция, сравнительный анализ и документальный анализ. Эволюционный подход был

задействован в ходе изучения формирования публичной дипломатии в качестве одного из

основных инструментов построения внешней политики южнокорейского государства.

Посредством системного подхода автор смог рассмотреть процесс развития публичной

дипломатии Республики Корея, принимая во внимание зависимость данного процесса от

влияния различных внешних и внутренних факторов. В свою очередь, институциональный

подход был необходим для выделения ключевых структур и организаций, задействованных

в реализации публичной дипломатии Республики Корея.

Структура выпускной квалификационной работы определяется целью и задачами

исследования. Данная исследовательская работа состоит из введения, трех глав, восьми

параграфов, заключения и списка использованных источников и литературы.
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Глава 1. Теоретические основы публичной дипломатии

1.1. Доминирующие концепции публичной дипломатии в современном

научном дискурсе

В течение последних, практически двух десятилетий концепция публичной

дипломатии стала объектом активной исследовательской деятельности со стороны

различных представителей общественных наук. В попытках дать определение термину

«публичной дипломатии», а также сформулировать всеобъемлющую теорию для

обозначенного феномена, специалисты все еще не могут достигнуть единого мнения.

Поэтому в современном научном дискурсе существует несколько вариаций того, что

понимается под публичной дипломатией, и при этом во внимание необходимо принимать

тот факт, что разница между ними обусловлена имеющимся акцентом на том или ином

аспекте публичной дипломатии. То есть ввиду ряда объективных причин исследователь

избирал одну или несколько характеристик публичной дипломатии, вокруг которых в

дальнейшем строил цельное определение.

Принято считать, что автором оригинальной трактовки понятия публичной

дипломатии является декан Школы Права и Дипломатии им. Флетчера, Э. Галлион. В

соответствии с данным им в 1965 г. определением, публичная дипломатия «призвана

способствовать возможности общественного мнения оказывать влияние на формирование

и осуществление внешнеполитического курса зарубежного государства, в том числе,

посредством: взаимодействия между представителями частных групп и интересов разных

стран; освещения международных отношений и их влияния на политику; налаживания

связей между дипломатами, зарубежными корреспондентами; а также стимулирования


[…]

приемных корейских детей по всему миру. Правительство Республики Корея оказывало

грантовую помощь газете, выделяя финансы на поддержание издательской деятельности. 177

Так, уже на протяжении более двадцати лет газета «Корейский ежеквартальный» является

платформой, которая отображает существующие реалии корейско-американского общества

и приемных корейских детей, транслирует мнение определенной диаспоральной группы

относительно внешне- и внутриполитических дел Республики Корея, а также способствует

формированию альтернативного взгляда на вещи у простых американских граждан.

В свою очередь, по данным Всероссийской переписи населения 2010 г. на

территории Российской Федерации проживает 153 тыс. этнических корейцев – «Корё-

сарам» (дословно, «корейский народ»). Самые крупные диаспоральные группы

располагаются в Приморье, Хабаровске и на Сахалине, и при этом следует отметить, что

большая часть приморских корейцев имеет северокорейские корни, а сахалинские –

южнокорейские. 178 В качестве примера реализации публичной дипломатии Республики

Корея с участием корейской диаспоры, проживающей на территории России, следует

привести проект «Карандаши». В 2015 г. тринадцать студентов из Университета Корё,

Республика Корея, инициировали проект по переводу шести народных корейских сказок на
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русский язык и их дальнейшего выпуска в виде книги. Необходимость в выпуске такой

книги возникла ввиду того, что многим детям из корейской диаспоры, семьи которых

решили вернуться в Республику Корея на постоянное место жительства, значительно не

хватало навыков корейского языка. В итоге это вызывало большие проблемы с адаптацией

к южнокорейскому обществу, прежде всего проявляющуюся в неспособности получать

образование в школах, где преподавание уроков ведется исключительно на корейском

языке.

Команда проекта «Карандаши» провела крупное исследование с целью выпустить

книгу, комфортную для чтения детьми из корейской диаспоры из России. Так, например,

содержащиеся в книге иллюстрации были сделаны с учетом дизайна современных

российских книг со сказками. Более того, каждый элемент традиционной корейской

культуры, скорее всего, незнакомый детям из диаспоры, обязательно был помечен сноской

с объяснением, необходимым для улучшения понимания. Одним из двух основных

спонсоров проекта выступило Министерство иностранных дел Республики Корея: команда

проекта подала заявку на участие в конкурсе министерства под названием «Все граждане –

общественные дипломаты», где одержала победу, получив для проекта необходимое

финансирование. Следует отметить, что именно Министерство иностранных дел

предложило расширить круг целевой аудитории: изначально проект предполагался

исключительно для местных, уже переехавших из России, семей корейской диаспоры,

однако благодаря предложению министерства проекту удалось также захватить диаспоры,

все еще проживающие на территории России и стран СНГ. Однако, это был единственный

раз, когда правительственная структура вмешалась в организацию проекта; в остальное

время министерство осуществляло лишь пассивный мониторинг за реализацией проекта, а

на предложение разместить логотип министерства на обложке книги ответило отказом.179

Проект «Карандаши» можно назвать одним из успешных примеров осуществления

публичной дипломатии Республики Корея посредством сотрудничества между

правительственными и неправительственными структурами: центральная организационная

позиция команды студентов и пассивная позиция министерства обеспечили доверие к

проекту среди его целевой аудитории за рубежом, а присуждение проекту высшей награды

на конкурсе Министерства иностранных дел и его частичное финансирование обеспечили

доверие среди местных спонсоров, которые помогли покрыть оставшиеся расходы.
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Таким образом, характерной особенностью осуществления публичной дипломатии

Республики Корея для США и России является возможность ее реализации

существующими в этих странах корейскими диаспорами, выступающими в роли

неправительственных акторов. Тем не менее необходимо помнить о том, что интересы и

цели неправительственных акторов не всегда совпадают с теми, которые преследует

государство. Более того, они могут быть диаметрально противоположными друг другу.

Поэтому в случае возникновения возможности сотрудничества с общим направлением

работы в рамках публичной дипломатии, обе стороны должны убедиться, что действуют в

соответствии с основополагающими целями публичной дипломатии как

внешнеполитического инструмента, а именно: повышение уровня влияния, улучшение

имиджа, устранение недопонимания, налаживание конструктивного диалога и

взаимопонимания, а также стремление к гармонии на основе уважения универсальных

общечеловеческих ценностей.

Подводя итог всему вышесказанному, не остается сомнений в том, что публичная

дипломатия Республики Корея отличается по-настоящему широкой ресурсной базой,

которая позволяет в зависимости от направления корректировать формы ее осуществления.

Выделенные в данной главе особенности, присущие определенным частям Тихоокеанского

региона, служат в качестве не только основы для обозначения наиболее доминирующих

тенденций в публичной дипломатии южнокорейского государства, но и в качестве

тревожных маркеров, сигнализирующих о существующих проблемах в отношениях между

государствами. Так, на примере Северо-Восточной Азии мы видим, как различные

правительственные и общественные анти-халлю акции свидетельствуют о более глубоких

разногласиях между государствами. В случае же Юго-Восточной Азии можно наблюдать

прямо противоположную ситуацию, частично являющуюся косвенным результатом

обострения отношений Республики Корея со своими ближайшими соседями. Однако

наиболее любопытной представляется особенность осуществления южнокорейской

публичной дипломатии, характерной для России и США: очевидно, что постоянное

поддержание диалога со странами, играющими одну из ключевых ролей в развитии

ситуации на Корейском полуострове, имеет немаловажное значение, и поэтому реализуется

посредством любых доступных каналов. То есть необходимость постоянного нахождения

новых точек соприкосновения в отношениях с США и Россией способствует развитию

альтернативных вариантов осуществления публичной дипломатии Республики Корея.
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Заключение

Исторически сложилось так, что довольно долгий период времени наблюдалось

господство западной цивилизации во многих областях человеческой жизни, в том числе, в

сфере научного знания. Теории и практики, выработанные представителями «незападной»

цивилизации, бесцеремонно присваивались либо оставались совершенно непризнанными.

Однако за последнюю четверть века мир претерпел ряд значительных изменений,

создавших предпосылки к формированию многополярного мироустройства, в рамках

которого предполагается, что идея цивилизационного равенства занимает одну из

ключевых позиций. Поэтому на сегодняшний день существует тенденция к

переосмыслению различных концепций, до недавнего времени обладавших одним

вариантом интерпретации и считавшихся исключительно универсальными. В том числе это

касается концепций «мягкой силы» и публичной дипломатии, которые стали особенно

актуальными ввиду поиска новых форм эффективного взаимодействия между

государствами в условиях одновременно протекающих процессов глобализации и

регионализации.

Республика Корея входит в число стран, занимающих передовые позиции в области

реализации публичной дипломатии. Южнокорейская специфика данного

внешнеполитического инструмента во многом определяется тем, что его формирование

значительным образом происходило под влиянием внешних и внутренних обстоятельств

развития государства с момента его основания в 1948 г. Восстановление утраченной

корейской национальной идентичности в период с конца 1940-х по конец 1980-х должно

было помочь ускорить процесс экономического развития страны и укрепить легитимность

власти того времени, что привело к возникновению различных правительственных

структур и внутриполитических практик, заложивших фундамент современной публичной

дипломатии Республики Корея. Успех экономических реформ и последовавшая за ним

демократизация социально-политической системы страны способствовали активному

встраиванию Южной Кореи в меняющуюся структуру международных отношений в начале

1990-х гг., что позволило публичной дипломатии диверсифицировать свою направленность

вовне. Либерализация культурной индустрии страны, ставшая прямым следствием

Азиатского финансового кризиса 1997-1978 гг., породила феномен «корейской волны» -

основного драйвера современной публичной дипломатии, который придал ей

полицентричный характер посредством вовлечения в процесс ее реализации новых

негосударственных акторов. И наконец, возникновение необходимости повышения роли

76

южнокорейского государства на международной арене в конце 2000-х гг. ввиду ее

несоответствия тем ресурсам и возможностям, которыми к тому времени располагала

Республика Корея, сподвигло правительство на принятие решения о закреплении за страной

статуса «средней державы» и его продвижения. В русле данного решения публичная

дипломатия стала одним из основных инструментов внешней политики государства, что

было зафиксировано принятием в 2016 г. соответствующего закона «О публичной

дипломатии», обозначившего ключевой момент процесса ее институционализации.

Современная структура механизмов реализации публичной дипломатии

Республики Корея состоит из различных правительственных и неправительственных

ведомств и организаций, позволяющих как можно более полным образом использовать весь

потенциал разнообразных ресурсов «мягкой силы» государства, что соответствует

актуальной на данный момент концепции «новой публичной дипломатии» и ее идее о

важности формирования связей как на уровне «правительство-зарубежное общество», так

и на уровне «гражданское общество-зарубежное общество». Министерство иностранных

дел Республики Корея занимает в данной структуре центральное положение, выполняя роль

координирующего органа практически всей деятельности, связанной с публичной

дипломатией. Аффилированные им Корейский фонд и Корейское агентство

международного сотрудничества являются основными правительственными механизмами

реализации социальных и экономических ресурсов «мягкой силы»: осуществление

программ академического обмена и официальной помощи в целях развития способствует

созданию крепких межличностных связей на основе взаимопонимания и взаимоуважения,

гарантирующих долгосрочный характер результатов публичной дипломатии.

Однако стержневым элементом ее ресурсной базы без доли сомнения можно

назвать культуру, для которой халлю – мощнейший инструмент ее трансляции за рубеж.

Производимый корейской волной эффект оказывает значительное влияние на экономику,

туризм и даже сферу образования. Популяризация корейской массовой и традиционной

культуры делает возможным существенное расширение рынков сбыта корейских товаров,

увеличение уровня туристических потоков в Республику Корея, а также повышает

международный интерес к изучению корейского языка, в том числе, на территории страны

его происхождения. Тем не менее феномен корейской волны обладает рядом недостатков,

включая тенденцию активного навязывания своего продукта в крупных объемах, что

вызывает негативную реакцию и в определенной мере снижает его эффективность в

качестве движущей силы публичной дипломатии.
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Благодаря обширному спектру ресурсов «мягкой силы» Республика Корея

способна корректировать свою стратегию осуществления публичной дипломатии в

зависимости от того, какое государство или их группа является целевой аудиторией.

Тихоокеанский регион, выступающий в роли основной площадки международной

деятельности Южной Кореи, отличается широким разнообразием входящих в него стран. В

этой связи публичная дипломатия южнокорейского государства приобретает набор

особенностей, характерных тому или иному направлению ее реализации.

Субрегион Северо-Восточной Азии, представленный Китаем, Японией и КНДР,

подвержен наиболее продолжительному и внушительному по своим размерам влиянию

корейской волны ввиду наличия территориальной, исторической и культурной близости.

Однако этот же фактор обуславливает возникновение антихаллю движений, зачастую

провоцируемых обострением неразрешенных национальных и территориальных

конфликтов. В случае КНДР культура является одним из наиболее безопасных каналов

налаживания связи. Субрегион Юго-Восточной Азии представляет собой один из ключевых

объектов дипломатии средней державы Республики Корея, в рамках которой публичная

дипломатия способствует «конструированию моста» между развитыми и развивающимися

странами. При этом основным ресурсом «мягкой силы» выступает опыт успешного

проведения экономических реформ и демократизации политической системы

южнокорейского государства. В свою очередь отношениям с Россией и США –

международными акторами, обладающими значительным положением в Тихоокеанском

регионе и возможностью повлиять на развитие ситуации на Корейском полуострове,

характерна постоянная необходимость поддержания диалога. В условиях отсутствия

глубоких цивилизационных связей задача Южной Кореи по нахождению новых точек

соприкосновения определяет развитие альтернативных методов реализации публичной

дипломатии, и прежде всего речь идет о корейской диаспоре как о неправительственном

акторе ее осуществления.

Таким образом, Республика Корея смогла воспользоваться потенциалом своих

ресурсов «мягкой силы», внушительный объем которых достигался в течение долгого

времени с момента образования государства, для развития публичной дипломатии в

качестве одного из основных инструментов построения внешней политики страны. Об

эффективности данного инструмента в первую очередь свидетельствует смена образа

слабого, разрушенного, отсталого государства на имидж передового участника
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международных политических процессов, подкрепляемый активной деятельностью

Южной Кореи в различных межправительственных инициативах.

План властных структур по позиционированию государства в роли региональной

средней державы по сути подчеркивал желание правительства Республики Корея добиться

более значимого положения страны не только в Тихоокеанском регионе, но и в целом на

международной арене. Однако декларируемый на данный момент времени статус не

соответствует текущей действительности. Довольно непродолжительный срок пребывания

одной политической силы у власти в Республике Корея создает ситуацию, при которой

наблюдается непостоянство единой интерпретации и адаптации концепции «средней

державы». В итоге это приводит к непоследовательной политике реализации публичной

дипломатии и неравномерному наращиванию ее ресурсов. Напряжение в отношениях с

Китаем и Японией как результат «корейской культурной экспансии», напрямую зависящей

от экономических интересов частных агентов, а также критика со стороны международного

сообщества за отсутствие систематического вклада в рамках оказания официальной

помощи в целях развития – все это признаки дисбаланса отдельных элементов ресурсов

«мягкой силы». Правительство Республики Корея нуждается в выработке единого

понимания концепции «средней державы» в контексте южнокорейского государства,

определении его целей и задач в данном статусе, что впоследствии должно усилить

публичную дипломатию в качестве внешнеполитического инструмента и раскрыть

потенциал новых ресурсов «мягкой силы». В этом отношении довольно перспективным

является исследование возможностей Южной Кореи в области цифровой дипломатии, так

как страна уже долгое время занимает лидирующие позиции в рейтингах по уровням

проникновения Интернета, его скорости, использования социальных сетей и количеству

обладателей смартфонов.
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