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научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса

основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению

«Международные отношения»

КИТАЕВОЙ Ксении Владимировны

на тему:

Публичная дипломатия Республики Корея в Тихоокеанском регионе на современном этапе

Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно

(2)9

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

отлично (5)

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ:
ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

отлично (5)

Тема еще малоизученная
в рамках проблематики
публичной дипломатии и

мягкой силы
3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

отлично (5)

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

отлично (5)

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

отлично (5)

6. Соответствие методов
исследования поставленной цели
и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

отлично (5)

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:
ОКМ-14, ПК-14, 17)

отлично (5)

9 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в

Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

отлично (5)

9. Ответственность и
основательность студента в
период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23;
АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

отлично (5)

Средняя оценка: отлично (5)

Заключение/рекомендации членам ГЭК: Тема о публичной дипломатии Республики
Коорея еще только набирает обороты среди специалистов в данной области. Автор сумел
выявить особенности корейской публичной дипломатии сквозь призму анализа документов
на корейском языке, что резко повышает научную значимость данной работы.

Рекомендованная оценка: отлично (5)
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